העותרים טוענים כי סעיף 84 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 .9

(להלן: פקודת המשטרה או הפקודה) המסמיך את מפקד המחוז, בין היתר, להתנות קיום

"אסיפה" כהגדרתה בסעיף 83 לפקודה בקבלת רישיון, אינו חל על ההפגנות נושא

העתירה וזאת משום שהגדרת המונח "אסיפה" מסבה עצמה על אסיפות שבהן התקהלו

אנשים כדי לשמוע נאום או הרצאה "על נושא בעל ענין מדיני" או כדי לדון בנושא כזה.

לצורך ביצוע התפקידים המוטלים עליה בהקשר זה הוקנו למשטרה בחוק סמכויות

נרחבות למדי ומכוחן היא רשאית לדרוש ממפגינים ומתקהלים להישמע להוראותיה

(ראו: סעיף 4א לפקודת המשטרה; סעיף 23(א)(1) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות

אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996; ע"פ 189/56 אודיז נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד

י"א 115 (1957); עוד ראו בהקשר זה: "חירות ההפגנה" הנחיות היועץ המשפטי

לממשלה 3.1200 בעמ' 13 (התש"ע) (להלן: הנחיית יועמ"ש 3.1200)). כמו כן, מוסמכת

המשטרה לפזר כל התקהלות של שלושה אנשים או יותר אשר יש יסוד סביר לחשש כי

תפר את השלום (סעיפים 151 עד 158 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק

העונשין); וראו בהקשר זה ע"פ 100/51 דרשוביץ נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל,

פ"ד ו' 278 (1952); וכן הנחיית יועמ"ש 3.1200 בעמ' 13-10). בנוסף על כך מוסמכת

המשטרה להתנות ברישיון קיומה של "אסיפה" או "תהלוכה" כהגדרתם בסעיף 83

לפקודת המשטרה. זאת ככל שהיא סבורה ש"קיום הבטחון הציבורי או הסדר הציבורי

ללמוד מלשונו של החוק, מההיסטוריה החקיקתית שלו ומכל מקור אמין אחר, וכאשר

הן מתנגשות זו עם זו על בית המשפט לאזן ביניהן (רע"א 8233/08 כובשי נ' שוורץ,

בפסקה 27 (10.10.2010)).

במקרה דנן עניין לנו בפירוש הוראות הקבועות בפקודה מנדטורית אשר .31

אומצה אל תוך המשפט הישראלי מכוח סעיף 11 פקודת סדרי השלטון והמשפט,

התש"ח-1948 (להלן: פקודת סדרי השלטון והמשפט), ונוסחה מחדש בעברית מכוחו של

סעיף 16 לאותה הפקודה הקובע, בין היתר, בסעיף קטן (ז) כי "משנתפרסם נוסח [חדש]

על כן אין מקום לניתוק מוחלט של "חבל הטבור" בהקשר

זה מלשון ההוראה שבפקודה בנוסח האנגלי. עם זאת, מבחינת כללי הפרשנות יש

לפרש את פקודת המשטרה באותו האופן שבו אנו מפרשים כל דבר חקיקה התקף

בישראל. משמעות הדבר היא כי בבואנו לפרש את התיבה "נושא בעל ענין מדיני"

שבסעיף 83 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, והגם שמבחינת הלשון

עלינו להתייחס לביטוי זה כמסב עצמו לעניין "מדיני" במובן של "פוליטי", עלינו

ליישם במהלך הפרשני את כללי הפרשנות התכליתית הנוהגים עמנו בפירוש חוקים.

עמד על כך השופט (כתוארו אז) א' ברק בבג"ץ 680/88 שניצר נ' הצנזור הצבאי הראשי,

פ"ד מב(4) 617 (1989) (להלן: עניין שניצר), שם קבע כי:

1934 את סעיף 32(2) לפקודת המשטרה המנדטורית (שנהפך לימים לסעיף 83 לפקודת

המשטרה הישראלית; ראו: עניין סער, בעמ' 173), לא נתבררה בפנינו ולא הוצגה

לגביה אסמכתא ישירה. עם זאת, ניתן ללמוד על תכלית סובייקטיבית זו של המחוקק

המנדטורי מדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת המשטרה, התש"ך-1960 אשר

התייחסה לסעיף 35 לפקודת המשטרה שעסק בהסדרת אסיפות ותהלוכות ומתן

רישיונות לכך והיקנה לממונה על המחוז סמכויות גורפות ובלתי מוגבלות למעשה

לסרב ליתן רישיון לאסיפות ותהלוכות כאמור. בדברי ההסבר להצעת החוק אשר

ביקשה לבטל את הנוסח הגורף והשרירותי של הפקודה המנדטורית בהקשר זה צוין

כך:

חופש הדיבור
והתהלוכה הם מיסודות המשטר הדמוקרטי, ואפילו אם
יש לתת לממשל אפשרות להגביל ולכוון אסיפות
ותהלוכות למען הגנת הסדר והשלום, אין לתת לו את
האפשרות לאסור זאת באופן שרירותי וללא כל נימוק.
הצעת החוק באה לתקן מצב בלתי דמוקרטי זה, על ידי

מחיקת המלים הנ"ל. (ד"כ 29 בעמ' 1289)

מתוך תיקון זה שאותו חוקקה כנסת ישראל הריבונית ביום 28.12.1960 בחוק

לתיקון פקודת המשטרה, התשכ"א-1960, ניתן ללמוד על התכלית הסובייקטיבית

שעמדה לנגד עיני המחוקק המנדטורי בקבעו הוראה גורפת לעניין הצורך בקבלת

עוד אני סבורה כי

ההפגנות נושא העתירה דנן אשר מטרתן המוצהרת היא שמירה על שלטון החוק ועל

טוהר המידות בישראל, אין להגדירן כאסיפות מדיניות-פוליטיות ועל כן אינן טעונות

ברישיון לפי סעיפים 83 ו- 84 לפקודת המשטרה.

לפני סיום

לפני סיום אבקש להדגיש כי על פי סעיף 5 לחוק הבטיחות במקומות ציבוריים, .42

התשכ"ג-1962 (להלן: חוק הבטיחות במקומות ציבוריים) יש חובה ליתן הודעה מוקדמת

על קיום "עצרות עם" (כהגדרתן בסעיף 1 לאותו החוק) אשר מספר המשתתפים בהן

עולה על 500. חובה זו יש בה כדי להפיג במידה לא מבוטלת את החשש כי המשטרה

תתקשה להיערך מראש לשמירה על הסדר הציבורי בהפגנות אשר אינן מחייבות קבלת

רישיון מראש כקביעתנו לעיל.

לבסוף אציע לחבריי שלא לעשות צו להוצאות בהינתן העובדה שנדרשנו

בעתירה זו לראשונה לסוגיה משפטית עקרונית.

ש ו פ ט ת
השופט ע' פוגלמן:

שתי שאלות הועמדו להכרעתנו בעתירה דנן: האחת, כלום רשאית הייתה

המשטרה להתנות את קיום ההפגנות נושא העתירה ברישיון? זאת, בהתאם לסמכותה

מכוח פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: הפקודה או פקודת

המשטרה); השנייה, עניינה בסבירות החלטת המשטרה שלא לאפשר את המשך קיום

היא ההגדרה הרלוונטית לעניין שלפנינו, שאליה עוד נשוב. חברתי השופטת א' חיות

עמדה בהרחבה בחוות דעתה על המהלך הפרשני להוראת סעיף 83 לפקודה; ועל

הייחוד – שמא קושי – הנובע מפרשנות דבר חקיקה הקבוע בפקודה מנדטורית אשר

אומצה אל תוך המשפט הישראלי מכוח הוראת סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון

והמשפט, התש"ח-1948 (להלן: פקודת סדרי השלטון והמשפט). אכן, פסיקתנו קבעה כי

"רק כאשר לשון הנוסח החדש סותרת בעליל את לשונו של הנוסח המקורי ואין ליישב

ביניהן, יועדף הנוסח החדש" (ע"פ 2013/92 מדינת ישראל נ' חוזה, פ"ד מח( 2) 818,

826-825 (1994) (להלן: עניין חוזה); באותו מקרה צמצם בית המשפט את הפירוש

שיש ליתן לביטוי "מעשה אלימות" בנוסח העברי בחוק העונשין, התשל"ז-1977, כך

שזה יתייחס להפעלת כוח פיזי, וזאת מכוח הנוסח האנגלי המקורי). כפי שציינה חברתי

פרשנות המונח "מדיני" שלענייננו נושאת עמה את ה"מטען הגנטי" של לשון ההוראה

שבפקודה בנוסחה האנגלי. זאת, כל עוד ניתן למצוא עיגון מינימאלי לכך בלשון הנוסח

החדש – העברי (ראו בפסקאות 32-31 לחוות דעתה של השופטת א' חיות).